
 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI 

BOLOGNA 
 

Via Belle Arti 54 – 40126 Bologna – Italy – phone 051 4226411 – fax 253032 
C.F. 80080230370 

Protocollo come da segnatura        Decreto n. 1883 
IL PRESIDENTE 

 
Vista la legge 21/12/1999 n. 508 di riforma delle Accademie di Belle Arti, dell’Accademia Nazionale di Danza, 
dell’Accademia Nazionale d’Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, dei 
Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati; 
Vista il D.P.R., n°132 del 28/02/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa 
delle istituzioni suddette; 
VISTO il DPR 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
VISTO il vigente CCNL AFAM;  
VISTO il D.lgs. 165/2001; 
VISTO il d.lgs. n. 24/2023 “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e 
recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni 
normative nazionali”; 
VISTE le linee guida ANAC in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 
dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali 
(Delibera n. 311 del 12 luglio 2023);  
VISTO il Regolamento dell’Accademia di Belle Arti di Bologna concernente le norme di comportamento (Prot. n. 
2928 del 17 aprile 2008); 
RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) dell’Accademia, in particolare la 
sezione “Progettazione misure organizzative per il trattamento del rischio”, ove è stata indicata, quale misura 
generale di prevenzione della corruzione, la predisposizione di linee guida interne per definire la procedura di 
acquisizione e gestione della segnalazione nei procedimenti di whistleblowing, con modalità e strumenti che 
garantiscano la riservatezza dell’identità del whistleblower;  
CONSIDERATA la necessità di formalizzare un Regolamento in materia di segnalazione di illeciti ai sensi della 
vigente normativa in materia e delle novità introdotte dal D.lgs. n. 24/2023, che raccoglie in un unico testo 
normativo l’intera disciplina delle tutele riconosciute ai segnalanti e dei canali di segnalazione sia del settore 
pubblico che privato, determinando una disciplina organica e uniforme finalizzata a una maggiore tutela del 
whistleblower, in modo che quest’ultimo sia maggiormente incentivato a segnalare gli illeciti nei limiti e con le 
modalità indicate nel decreto stesso; 
VISTO il Regolamento dell’Accademia di Belle Arti di Bologna in materia di segnalazioni di illeciti presentate da 
dipendenti e soggetti equiparati;  
RICHIAMATA la delibera n. 36 del 23/05/2024 con la quale il Consiglio di amministrazione ha deliberato di dare 
attuazione al progetto Whistleblowing PA, aggiornare le linee guida interne necessarie alla definizione della 
procedura di acquisizione e gestione della segnalazione nei procedimenti di whistleblowing, informare le OOSS 
e alle RSU, dare ampia diffusione al personale dell’Accademia dell’approvazione della presente deliberazione;  
CONSIDERATA la necessità di formalizzare un Regolamento in materia di dispositivi di protezione individuale 
ad uso del personale coadiutore in servizio presso la sede di Villa Salina; segnalazione di illeciti ai sensi della 
vigente normativa in materia e delle novità introdotte dal D.lgs. n. 24/2023, che raccoglie in un unico testo 
normativo l’intera disciplina delle tutele riconosciute ai segnalanti e dei canali di segnalazione sia del settore 
pubblico che privato, determinando una disciplina organica e uniforme finalizzata a una maggiore tutela del 
whistleblower, in modo che quest’ultimo sia maggiormente incentivato a segnalare gli illeciti nei limiti e con le 
modalità indicate nel decreto stesso; 
TENUTO CONTO dell’interesse dell’Accademia al dare ampia diffusione a tutto il personale dell’approvazione 
della presente Regolamento e di ogni altra informativa in materia, dichiarando la presente immediatamente 
esecutiva; 
RICHIAMATA la delibera n. 49 del 16 luglio 2024 con la quale il Consiglio di amministrazione ha approvato il 
Regolamento sopra citato;  

Protocollo 0018048/2024 del 18/07/2024



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI 

BOLOGNA 
 

Via Belle Arti 54 – 40126 Bologna – Italy – phone 051 4226411 – fax 253032 
C.F. 80080230370 

 
 

DECRETA 
 È emanato il Regolamento dell’Accademia di Belle Arti di Bologna in materia di segnalazioni di informazioni su 

illeciti acquisite nel contesto lavorativo, presentate da dipendenti e altri soggetti, ai sensi del d.lgs. n. 24/2023, 
nel testo riportato nell’allegato al presente decreto che ne costituisce parte integrante e sostanziale.  

 Il presente Regolamento sarà oggetto di pubblicazione sul portale istituzionale dell’Accademia di Belle Arti di 
Bologna alla sezione Amministrazione trasparente.  

 
         Il Presidente  

         Ing. Rita Finzi  

 

 

     

 


	IL PRESIDENTE
	DECRETA

		2024-07-18T09:32:55+0000
	Rita Finzi




